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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,756 4,980 3,776

1.기타 교직원보수 2,556 780 1,776

1.교직원대체인건비 1,776 0 1,776

1.기간제교사성과상여금 1,776 0 1,776

1.기간제교원인건비 1,776 0 1,776
(성립전)기간제교사 성과상여금  

1,775,130원×1교=
1,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 4,200 2,000

1.교직원연수 5,200 3,200 2,000

3.학교자치 활성화(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,570 0 1,570
(성립전)체험프로그램운영비  52,330원

×30명=
1,570,000

2.운영수당 130 0 130
(성립전)강사비 및 원고료  130,000원×1

회=
130,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회 및 다과비  150,000원×2

회=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,429 60,934 5,495

1.급식 관리 23,874 23,643 231

1.학교급식운영 23,874 23,643 231

1.비조리교급식비 14,964 14,733 231

1.무기계약직원인건비 0 189 -189
공동급식조리교 조리종사원 인건비  (0원)

 - 189,000=
-189,000

2.전출금 14,964 14,544 420
공동급식조리교 조리종사원인건비  70,000

원×6명×1일=
420,000

2.보건 관리 8,261 6,161 2,100

2.학교환경위생관리 4,884 2,784 2,100

3.공기청정기운영비(목) 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전)공기청정기 렌탈료  50,000원×7

대×6월=
2,100,000

3.교육격차 해소 23,920 21,520 2,400

1.방과후학교활동비지원 16,720 14,320 2,400

2.특수교육방과후활동비지원(목) 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육교육방과후활동지원비  

1,200,000원×1교=
1,200,000

특수교육교육방과후활동지원비  

(2,400,000원) - 1,200,000=
1,200,000

4.학생복지 10,374 9,610 764

3.학생복지운영 3,374 2,610 764
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3.특수학급통학비(목) 764 0 764

1.교육운영비 764 0 764
(성립전)특수교육대상자 통학비  500원×2

회×96일×4명=
384,000

특수교육대상자 통학비  (764,000원) - 

384,000=
380,000

3.기본적 교육활동 194,926 168,071 26,855

1.교과 활동 144,610 124,500 20,110

3.사회교과활동 740 300 440

2.2019 찾아가는 학교 평화통일교육비(목)440 0 440

1.운영수당 440 0 440
(성립전)평화교육강사비  (1시간×70,000

원+초과40,000원)×4명=
440,000

5.과학교과활동 11,170 10,200 970

4.과학실 안전장비 설치 지원(목) 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970
(성립전)폐수보관함 구입  970,000원×1대

=
970,000

6.체육교과활동 22,500 2,500 20,000

4.종목(레슬링)활성화 위한

노후장비 교체(목)
20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)레슬링 경기 매트  20,000,000원

×1회=
20,000,000

7.예술교과활동 2,190 3,300 -1,110

1.교과운영 2,190 3,300 -1,110

1.교육운영비 2,190 3,300 -1,110미술과 교재교구  (0원) - 500,000= -500,000

음악과교구구입비  (90,000원) - 200,000= -110,000

음악과피아노조율비  (0원) - 200,000= -200,000

음악과 실기대회출전  (0원) - 300,000= -300,000

9.특수교육교과활동 2,610 2,800 -190

1.교과운영 2,300 2,800 -500

3.학습준비물 1,600 2,100 -500
미술치료 자료구입  (200,000원) - 

700,000=
-500,000

2.제13회전국장애학생체육대회 대표선수훈련비(목)310 0 310

1.교육운영비 310 0 310(성립전)수영복  150,000원×1벌= 150,000

(성립전)운동화외1종  80,000원×2종= 160,000

2.창의적 체험활동 28,364 21,619 6,745

1.자율활동 7,425 7,620 -195
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2.학생회활동지원 2,325 2,520 -195

1.학생복지비 2,325 2,520 -195
학생자치회활동간식비  (45,000원) - 

240,000=
-195,000

2.현장체험학습활동 10,999 10,499 500

2.특수교육대상현장학습 3,800 3,300 500

1.교육운영비 3,800 3,300 500
특수학급체험활동 물품 구입-학생  

(1,900,000원) - 1,400,000=
500,000

3.동아리활동 8,940 2,500 6,440

3.2019학년도 우수학교스포츠클럽 운영비(목)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)물품구입비  25,000원×20종×2회

=
1,000,000

(성립전)대회참가비  200,000원×1회= 200,000

4.2019 학교스포츠클럽 활동비(목) 1,540 0 1,540

1.교육운영비 340 0 340
(성립전)물품구입비  40,000원×15종×2회

=
1,200,000

물품구입비  (40,000원×15종×0회) - 

1,200,000=
-1,200,000

(성립전)간식비  170,000원×2회= 340,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200스포츠 물품구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

5.제48회전국소년체육스포츠클럽현장학습운영(목)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)차량 임차료  450,000원×1대= 450,000

(성립전)학생 식비  7,000원×30명= 210,000

(성립전)응원도구

구입  2,000원×20개=
40,000

6.2019 중학교 스포츠클럽활동 시설이용료(목)3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)배구지주1개, 배드민턴 지주1개 

구입  1,500,000원 × 2종=
3,000,000

4.선택적 교육활동 79,497 50,151 29,346

1.방과후학교 운영 17,720 15,320 2,400

1.방과후학교운영 17,720 15,320 2,400

2.특수교육대상자 방과후운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)강사비  (100,000원×12개월×2명

) - 1,200,000 =
1,200,000

(성립전)강사비  100,000원×6개월×2명= 1,200,000

2.독서활동 14,697 16,395 -1,698

1.독서활동운영 14,697 16,395 -1,698
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3.교과서구입 10,897 12,595 -1,698

1.교육운영비 10,897 12,595 -1,698
교과용도서  (10,897,000원) - 

12,595,000=
-1,698,000

3.교기육성 47,080 18,436 28,644

1.교기운영 47,080 18,436 28,644

2.학교운동부 지도자 인건비 30,730 16,436 14,294

1.기간제직원인건비 27,623 14,695 12,928
(성립전)기본급및각종수당연차수당퇴직금 

 (25,256,000원) - 12,328,000 =
12,928,000

2.기간제직원법정부담

금
3,107 1,741 1,366

(성립전)4대 보험료  (3,107,000원) - 

1,741,000 =
1,366,000

3.제8회전국소년체육대회전북대표선수 훈련(목)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)전지훈련비  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)물품구입비  600,000원×2회= 1,200,000

4.2019 학교운동부 육성종목 운영비(1기)(목3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)전지훈련비  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)대회참가비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)물품구입비  25,000원×20종×2회

=
1,000,000

5.제48회전국소년체육대회

출전(훈련)비(목)
1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)대회출전비  800,000원×1회= 800,000

(성립전)물품구입비  40,000원×20종= 800,000

6.소년체육대회 유공자 포상금 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)유공자 포상금  600,000원×4명= 2,400,000

7.제49회 소년체육대회 하계훈련비(목)4,350 0 4,350

1.교육운영비 4,350 0 4,350(성립전)훈련용품구입  1,350,000원×1회= 1,350,000

(성립전)전지훈련비  1,500,000원×2회= 3,000,000

5.교육활동 지원 38,817 27,920 10,897

2.생활지도운영 12,216 13,270 -1,054

1.[국고]학생생활상담지도 11,650 11,970 -320

1.학생생활지도운영 930 1,040 -110

1.교육운영비 930 1,040 -110
선효행학생 상품 구입  (130,000원) - 

240,000=
-110,000

2.학교부적응학생 진단,상담,치유 프로그램운영비0 210 -210
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1.교육운영비 0 210 -210
흡연예방및약물오남용교육강사료  (0원) -

 210,000=
-210,000

2.학생안전교육 566 1,300 -734

1.안전교육 566 1,300 -734

1.교육운영비 566 1,300 -734안전체험  (566,000원) - 1,300,000= -734,000

3.학습지원실 운영 20,151 8,200 11,951

1.방송실운영 1,100 200 900

1.방송실운영 1,100 200 900

1.일반수용비 900 0 900본관옥외 스피커 설치  300,000원×3식= 900,000

2.정보화실운영 18,251 7,200 11,051

1.학교정보화지원 8,251 7,200 1,051

2.비품구입비 6,251 5,200 1,051
업무용 컴퓨터본체 구입(모니터)  

(4,951,000원) - 5,200,000=
-249,000

노트북 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

2.2019학년도 sw교육 교구구입 지원사업비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)피코보드 세트  28,000원×50개= 1,400,000

(성립전)무선 미러링  200,000원×1개= 200,000

(성립전)무선랜엑세스포인트  900,000원

×1개=
900,000

3.2019 SW교육학습기반구축사업비(목)7,500 0 7,500

1.일반수용비 210 0 210(성립전)설치비  110,000원 110,000

설치비  (210,000원) - 110,000= 100,000

2.비품구입비 7,290 0 7,290
(성립전)학생용 컴퓨터 책상및의자  

310,000×12개+100,000×24개
6,120,000

학생용 컴퓨터 책상및의자  (6,840,000원)

 - 6,120,000=
720,000

(성립전)교사용 의자및 교구보관함  

200,000×1개+250,000×1개=
450,000

(성립전)전동 스크린  820,000×1개= 820,000

전동 스크린  (0원) - 820,000= -820,000

6.학교 일반운영 187,417 184,767 2,650

1.학교기관 운영 130,151 129,424 727

1.부서기본운영 44,712 44,112 600

3.행정실운영 21,452 20,852 600
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5.비품구입비 2,100 1,500 600
행정용품등구입  (2,100,000원) - 

1,500,000=
600,000

2.행정지원인력운용 85,439 85,312 127

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 43,737 41,984 1,753

1.무기계약직원인건비 40,178 38,965 1,213본봉  (21,014,100원) - 21,162,000= -147,000

시간외근무수당초과분  (0원) - 180,000= -180,000

직급보조비  (1,740,000원) - 1,500,000= 240,000

연차수당  (1,422,000원) - 1,822,000= -400,000

퇴직적립금  (4,700,000원) - 3,000,000= 1,700,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,559 3,019 540

건강보험기관부담금  (1,218,000원) - 

918,000=
300,000

장기요양보험기관부담금  (101,000원) - 

61,000=
40,000

고용산재보험기관부담금  (890,000원) - 

690,000=
200,000

4.환경개선 일용직 인건비 960 2,586 -1,626

1.기간제직원인건비 960 2,586 -1,626
제초, 환경개선 일용직 임금  (960,000원)

 - 2,586,000=
-1,626,000

2.시설 장비 유지 55,546 53,623 1,923

1.학교시설장비유지 55,546 53,623 1,923

5.시설일반관리비 10,950 9,027 1,923

1.일반수용비 10,950 9,027 1,923
소규모수선비  (4,934,000원) - 

3,011,000=
1,923,000

7.학교 재무활동 300 3,000 -2,700

1.예비비 300 3,000 -2,700

1.예비비 300 3,000 -2,700

1.예비비 300 3,000 -2,700

1.예비비 300 3,000 -2,700예비비  (300,000원) - 3,000,000= -2,700,000

세출합계 576,142499,823 76,319
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